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شوک جنگ اوکراین 
جنگ روسیه علیه اوکراین در فوریه سال2022 چندان 
غیرمنتظره نبود، اما فروپاشی نظم اروپایی پس از جنگ بسیار 
غیرمنتظره و شوک‌آور بود. اگرچه هزینه‌های اقتصادی و 
انسانی جنگ روسیه علیه اوکراین بسیار زیاد بوده، اما همزمان 
موج شوک ناشی از بحران انرژی، غذا و مهاجرت در اروپا و حتی 
سایر کشورهای جهان، خود را نشان داد و نظم گذشته اروپا 

به‌ویژه در حوزه انرژی را دگرگون کرد.

گلوله و گرسنگی؛ سهم کودکان یمنی از جنگ 
طبق آمار سازمان ملل، 377هزار نفر در اثر 8سال جنگ و گرسنگی در یمن کشته شده‌اند

نقل‌قول

کیوسک

غرب، مجبور به مذاکره است
سرگئی لاوروف، وزیر خارجه روسیه:‌ 
پیشنهادهای ما برای خلع ساح و 
نازی‌زدایی از مناطق تحت کنترل کی‌یف 
باید به‌نحوی دوستانه پذیرفته شوند 
یا اینکه ارتش روسیه به آن رسیدگی 
خواهد کرد. غرب مجبور به مذاکره 
خواهد بود؛ ما قرار نیست دنبال آنها 

بدویم. )خبرگزاری تاس(

اسرائیل در حال فروپاشی است
یائیر لاپید، نخست‌وزیر سابق رژیم 
نتانیاهو  بنیامین  ‌صهیونیستی: 
ضعیف‌ترین نخست‌وزیر است. دولت 
در آشوب و تنش است. دولت جدیدی 
که قرار است روی کار بیاید تنها یک 
دولت راست‌گرا نیست؛ دولتی دیوانه 
است. ما در چنین شرایطی هرگز به 
آرامش نخواهیم رسید. اسرائیل از 
است.  فروپاشی  حال  در  داخل 

)رای‌الیوم( 

 تلاش کرزای
برای بازگشت به سیاست

حامد کرزای در تلاش است ضمن پذیرش حکومت 
طالبان، جایگاه خود را در افغانستان جدید پیدا کند

همزمان با خروج نیروهای آمریکایی و غربی از افغانستان، 
‌زمانی که دولت اشرف غنی مرحله به مرحله از هم می‌پاشید، 
همه نگاه‌ها بار دیگر متوجه سیاستمداران سابق افغانستان 
شد. سلطه طالبان در کابل به‌معنای فروپاشی میراث آمریکا 
در افغانستان بود، اما چهره‌های سیاسی مانند حامد کرزای 
که در دوران پس از حکومت اول طالبان و طی سال‌های 
2001تا 2014ریاست‌جمهوری را در دست داشتند، با 
آغاز سلطه دوباره طالبان در کابل ماندند. کرزای همزمان با 
فروپاشی حکومت جمهوری گفت: »من هرگز اینجا را ترک 

نمی‌کنم، اینجا کشور من است.«
طی یک سال و اندی که از حکومت طالبان گذشته، کرزای در 
خانه بزرگ ویلایی خود تحت نظر طالبان زندگی کرده است. 
در کنار ورودی خانه او یک پست ایست بازرسی با نگهبانان 
مسلح قرار دارد. اما در این مدت کرزای ارتباطات بین‌المللی 
خود را حفظ کرده و اخیرا در سفری به آلمان و ترکیه با 
برخی رسانه‌ها به گفت‌وگو نشسته است. واشنگتن‌پست در 
گزارشی با عنوان »حامد کرزای در تلاش است تا جایگاه خود 
را در افغانستان جدید بیابد« نگاهی به فعالیت‌های جاری او 
در میدان سیاسی افغانستان انداخته و می‌نویسد: »کرزای 
تمام تلاش خود را می‌کند تا طالبان را به‌عنوان حاکمان 
جدید افغانستان درک کند، چون زندگی او با زندگی آنها 
آمیخته است.« براساس این گزارش، کرزای هم‌اکنون 
برجسته‌ترین منتقد طالبان در داخل افغانستان به شمار 
می‌رود و تاکنون در موارد متعددی نسبت به برنامه‌های 
طالبان ازجمله جلوگیری از تحصیل دختران دست به 

انتقاد زده است.
در عین حال، کارنامه دولت گذشته کرزای چندان هم 
بی‌عیب و نقص نیست و انتقادات زیادی به عملکرد خود او 
در دوران ریاست‌جمهوری‌اش وجود دارد. واشنگتن‌پست 
نوشته که بسیاری در افغانستان، کرزای را عروسک 
خیمه‌شب‌بازی آمریکا می‌دانند و دوران او را به دلیل 
فساد اقتصادی گسترده و هدردادن بودجه‌ها و کمک‌های 
بین‌المللی مورد انتقاد قرار می‌دهند. اسدالله واحدی، سردبیر 
وب سایت پشتون زبان مسیر دیلی نیز معتقد است: »کرزای 
در گذشته تصویر بدی داشت، اما او اکنون در تلاش است تا 
تصویر گذشته خود را ترمیم کند و در حال تلاش برای انجام 
یک تغییر مثبت در کشور است.« با این حال، هنوز فضای 
بی‌اعتمادی شدیدی میان طالبان و کرزای حاکم است. 
واشنگتن پست در گزارش خود می‌گوید: »بسیاری از طالبان 

هنوز کرزای را به‌عنوان یک دشمن می‌بینند.«
علاوه بر این، برخی سیاستمداران گذشته افغانستان نیز 
اعتماد چندانی به شعارها و سخنان کرزای ندارند. جعفر 
مهدوی، نماینده سابق مجلس نمایندگان افغانستان 
می‌گوید: »رهبران 2 دهه گذشته افغانستان هیچ وابستگی 
به این کشور و مردم آن نداشتند، اگر آنها در کابل باقی 
ماندند، برای جمع‌آوری پول و انتقال آن به خارج بوده است. 
بحران و مشکلات امروز افغانستان به دلیل اشتباهات کرزای 

در گذشته است. او عامل مرگ جمهوریت است.«
با وجود انتقادات از کرزای، اما او تلاش دارد تا از 
مسئولیت بخشی از رویدادهای گذشته، خود 

را کنار بکشد. او در گفت‌وگو با واشنگتن 
پست اظهار داشته که مسئولیت 
کامل فساد و رشوه در دولت خود 
را برعهده می‌گیرد، اما مسئولیت 
قراردادهای بزرگ و فسادهای 
کلان برعهده آمریکاست، چون 
مسئولیت سرنوشت امروز 
افغانستان متوجه عملکرد 
آمریکاست. کرزای گفته است: 
»جنگ در افغانستان، جنگ ما نبود 

و من شریک آمریکا در آن جنگ نبودم. 
آن جنگ، جنگ علیه روستاها و خانه‌ها 
بود و من از لحظه‌ای که فهمیدم این جنگ 
علیه ماست، تغییر کردم، چون جنگ به نام 
شکست تروریسم در واقع جنگ علیه مردم 
افغانستان بود.« او در ادامه می‌گوید:»من 
به همین دلیل طالبان را »برادر« خطاب 

کردم.«

جهان‌نما

در یمن کودکان تقریبا هیچ کجا امنیت 

گزارش
ندارند. بازارها و فروشگاه‌ها، مراسم‌ عروسی 
و عزا، منازل مسکونی و بیمارستان‌ها 
همگی ازجمله اهداف بالقوه جنگنده‌های ائتلاف سعودی 
است. 8سال جنگ، سوءتغذیه و بیماری جان هزاران کودک 
یمنی را گرفته است. این در حالی است که با متوقف شدن 
روند صلح، تقریبا هیچ چشم‌انداز روشنی برای پایان این 
جنگ ویرانگر که منشا بزرگ‌ترین بحران انسانی جهان 

بوده، وجود ندارد.
جنگ خونبار یمن تقریبا زندگی تمام اقشار به‌ویژه کودکان 
را نابود کرده است. بنا بر بیانیه‌ای که اخیرا صندوق کودکان 
ملل متحد )یونیسف( منتشر کرده، درگیری‌های نظامی در 
یمن از سال2015 تا تابستان سال‌جاری، جان 3774کودک 
را گرفته و 7245کودک را معلول کرده است. البته این آمار 
رسمی است و به‌گفته یونیسف با توجه به گزارش نشدن 
شمار زیادی از مرگ‌ها و معلولیت‌های کودکان، آمار واقعی 

بسیار بیشتر است.
فارغ از اینها، آمار سازمان ملل نشان می‌دهد که حدود 
۳هزار و ۵۰۰ نوجوان زیر 18سال در جنگ یمن به‌عنوان 
سرباز دخیل هستند. انگشت اتهام در این رابطه به سمت 
نیروهای انصارالله است اما سخنگوی این گروه در گفت‌وگو 
با آسوشیتدپرس این ادعا را رد کرده است. انصارالله که 
کنترل شهر صنعا، پایتخت یمن و تقریبا تمامی استان‌های 
شمالی را در دست دارد در مقابل با اشاره به بی‌عملی سازمان 
ملل در قبال فاجعه انسانی در این کشور بارها از لفاظی‌های 
دیپلماتیک در میانه بحران یمن انتقاد کرده است. »طلعت 
الشرجبی« سخنگوی شورای‌عالی اداری و هماهنگی امور 
بشردوستانه گروه انصارالله، تأکید می‌کند که آمارهای 
اعلامی از سوی سازمان ملل درباره قربانیان جنگ یمن با 
آمارهای آنان و واقعیت‌های موجود در این کشور مطابقت 
ندارد. انصارالله تأکید می‌کند که فقط بر اثر حملات مستقیم 
ائتلاف سعودی، حداقل 9هزار کودک کشته یا زخمی 
شده‌اند. انصارالله همچنین از سازمان ملل به‌دلیل نپرداختن 
به این مسئله که جنگ سعودی‌ها در یمن باعث وقوع فاجعه 
انسانی شده که در نتیجه آن هزاران غیرنظامی جان خود را 

از دست داده‌اند، به‌شدت انتقاد می‌کند.

صلح یمن، خیلی دور 
به‌رغم برخی تلاش‌های دیپلماتیک بین‌المللی، افق برقراری 
صلح در یمن چندان روشن نیست به‌ویژه اینکه آتش‌بس 
6ماهه‌ای که در این کشور برقرار شده بود نیز دهم مهر ماه به 
پایان رسید و تقریبا یک ماه بعد نماینده سازمان ملل در امور 
یمن در نشست شورای امنیت هشدار داد که خطر آغاز دور 

جدید درگیری‌ها بسیار جدی است.
اما این تنها درگیری‌های نظامی نیست که درد و رنج زیادی 
را بر کودکان یمنی تحمیل می‌کند. گرسنگی و بیماری 
نیز جان‌ بسیاری را گرفته است. بر پایه گزارش برنامه 
جهانی غذا، یمن در زمینه مواد غذایی به‌طور کامل به 
کمک‌های بشردوستانه خارجی وابسته است. هم‌اکنون 
حدود 12.9میلیون کودک - یعنی سه چهارم از کودکان 
یمن - به حمایت‌های بشردوستانه نیاز دارند؛ در این میان 
2.2میلیون کودک یمنی به سوءتغدیه حاد مبتلا هستند و 
540هزار کودک زیر 5سال به‌دلیل وخامت سلامت جسمی 
با مرگ دست‌به گریبان هستند و برای زنده ماندن تلاش 
می‌کنند. درباره شمار تلفات جنگ هم آمارهای ارائه شده 
از سوی یونیسف با آمار برنامه پیشرفت و توسعه سازمان 
ملل )UNDP( متفاوت است. بنابر اعلام برنامه پیشرفت 
و توسعه سازمان ملل از زمان شروع جنگ در 2015 تا 
سال‌گذشته)2021(، 377هزار نفر در یمن کشته شده‌اند 
که 70درصد آن کودکانی بوده‌اند که بر اثر حملات هوایی، 
گرسنگی، بی‌خانمانی و بیماری جان خود را از دست داده‌اند.
دفتر هماهنگی امور بشردوستانه سازمان ملل نیز اعلام 
کرده، نیمی از تأسیسات بهداشتی یمن تعطیل یا تخریب 
شده است. کمبود دائمی سوخت باعث افزایش قیمت مواد 
غذایی و سایر کالاهای اساسی در این کشور شده است. این 

سازمان گفته تاکنون ۴میلیون ‌و۳۰۰ هزار یمنی از خانه‌های 
خود آواره شده‌اند. حدود یک پنجم افراد تازه آواره شده در 

استان مأرب بوده‌اند.
محمد نوجوانی است که همین ماه جاری بر اثر انفجار گلوله‌ 
خمپاره عمل‌نکرده جان خود را از دست داد. العربی الجدید 
می‌نویسد: محمد آخرین قربانی این جنگ نیست. هزاران 
کودک چون محمد و دیگرانی که امروز در میادین جنگی 
هستند هر روز با مرگ روبه‌رو می‌شوند. در این میان طیف 
گسترده‌تری از کودکان هستند که به‌‌دلیل نبود غذا یا بیماری 
جان خود را از دست می‌دهند. این در حالی است که حتی 
اگر پایان جنگ نزدیک باشد، پیامدهای فاجعه انسانی امروز 
یمن تا سال‌ها کابوس میلیون‌ها کودک در سراسر این کشور 

خواهد شد و آنان را آزار خواهد داد.
عربستان سعودی از ششم فروردین سال1394 در قالب 
ائتلافی از چند کشور عربی ازجمله امارات متحده عربی 
و با کمک و چراغ سبز آمریکا، حملات گسترده‌ای را علیه 
یمن- فقیرترین کشور عربی- آغاز کرد تا با بازگرداندن 
»عبدربه منصور هادی« رئیس‌جمهوری مستعفی و فراری 
این کشور به قدرت، نفوذ خود را در یمن حفظ کند اما با 
مقاوت مردم یمن به‌ویژه گروه انصارالله در نهایت مجبور به 
پذیرش آتش‌بس شد؛ آتش‌بسی که پس از 3مرحله 2ماهه 

پایان یافت و دیگر تمدید نشد.

فهرست افراطی‌ترین کابینه 
تاریخ رژیم صهیونیستی روز 
پنجشنبه، یعنی فردا در معرض 
رأی نمایندگان پارلمان )کنست( این رژیم قرار 
می‌گیرد. براساس گزارش رویترز، اگر کابینه 
پیشنهادی بنیامین نتانیاهو در پارلمان رأی 
اعتماد کامل را کسب کند، او رئیس تندرو‌ترین 
کابینه‌ای خواهد بود که هم طرح برای الحاق 
کامل کرانه باختری به دیگر مناطق اشغالی 
را در دست بررسی دارد و هم وزرای آن شامل 
چهره‌های به‌شدت مذهبی خواهند بود که 
قبلا در دادگاه سابقه محکومیت به دلیل اشاعه 

نژادپرستی داشته‌اند.
روز دوشنبه رئیس کنست تأیید کرد که 
سرانجام نتانیاهو پس از تقریباً 2 ماه کشمکش، 
به همراه اعضای کابینه در مقابل نمایندگان 
حاضر خواهد شد. نتانیاهو با 15سال سابقه 
نخست‌وزیری طی سال‌های 1996تا 1999و 
سپس 2009تا 2021 با سابقه‌ترین نخست‌وزیر 
اسرائیل است، اما تشکیل کابینه او به‌دلیل 

قدرت‌گیری تندروها با نگرانی‌های بسیاری 
روبه‌رو شده است تا جایی که 300خاخام یهودی 
ساکن آمریکا در نامه‌ای به این ترکیب افراطی 
اعتراض کرده‌اند. پست‌های اصلی کابینه نتانیاهو 
در اختیار جنجالی‌ترین چهره‌های افراطی است. 
ایتمار بن گویر، رئیس حزب تندرو قدرت یهودی 
قرار است اختیارات پلیس را به‌عنوان وزیر امنیت 
داخلی برعهده داشته باشد و شریک سیاسی او 
با نام بزالل اسموتریچ نیز به‌عنوان وزیر دارایی 
همزمان اختیارات گسترده‌ای برای ساخت و 
توسعه شهرک‌های غیرقانونی صهیونیست‌نشین 
در کرانه باختری خواهد داشت. هر دوي اینها 
مخالف سرسخت تشکیل دولت فلسطین هستند 
و به دنبال تصویب قوانینی برای حمایت قضایی 
از نیروهای نظامی و ارتش اسرائیل جهت انجام 
علمیات‌های نظامی بیشتر علیه فلسطینی‌ها 
هستند. در عین حال گفته شده که اسموتریچ 
وزارت دارایی را به‌صورت چرخشی و 2 ساله به 
همراه آریه دری، چهره تندروي دیگر از حزب 

دینی شاس در اختیار خواهد داشت.  ‌

تل‌آویو در یک قدمی تشکیل تندروترین 
کابینه رژیم صهیونیستی

از جمعيت يمن در 
فقر مطلق به سر 

می‌برند. 

نفر از جمعيت 
30 ميليوني يمن، 

به كمك‌هاي 
بشردوستانه وابسته 

هستند.

یمنی در داخل 
مرزهای این کشور 

جنگ‌زده آواره 
هستند.

زن باردار يمني 
دچار سوءتغذیه 
شدید هستند.

70 
درصد

23 
ميليون

4.3 
میلیون

1.3 
میلیون

رویداد


